
 町田市立南第三小学校 

第６学年便り NO.１０ 

202５年 １月 ３１日 

 

 

道徳授業地区公開講座には、御多用の中多くの方に参観していただき、ありがとうござ

いました。国際理解・国際親善について、子供たちがよく考える時間となりました。また、

先日行われた長縄集会では、１・２組共に同じ回数で優勝しました。子供たち同士が認め、

励まし合いながら活動する姿から、成長していく様子がよく感じられました。 

早いもので２月が始まります。子供たちは、卒業に向けて着々と準備を進めています。残

り２ヶ月、一日一日を大切に過ごし、一つでも多くの思い出を作ってほしいと思います。 

 

行事予定 ○数字は授業時間を表します 

月 火 水 木 金 土 

     ２/１ 

３    ⑥ 

読書週間始 
教員読み聞かせ 

安全指導 

委員会活動 

４    ⑥ 

朝会 

５     ④ 

B 時程 

午前授業 

６     ⑥ 

朝学習 
南三小祭り準備 

７    ⑥ 

南三小祭り 
あいさつ運動終 

８ 

１０   ⑥ 

読み聞かせ 

クラブ活動 

１１ 

建国記念の日 

１２    ⑤ 

B 時程 

１３    ⑥ 

朝学習 

１４   ⑥ 

朝学習 

 

 

１５  

１７   ⑥ 

読書活動 

クラブ活動 

１８   ⑥ 

集会 

１９   ⑤ 

B 時程 

２０   ⑥ 

朝学習 

キャリア教育 

２１   ⑥ 

朝学習 

読書週間終 

２２ 

 

２４ 

振替休日 

２５   ⑥ 

音楽朝会 

 

２６   ④ 

B 時程 

午前授業 

２７   ⑥ 

朝学習 

 

２８   ⑤ 
６年生を送る会 

たてわりロング 

保護者会 

３/１ 

※３学期の避難訓練は予告なしで行います。 

学習予定 

教科 内    容 

国語 言葉について考えよう 大切にしたい言葉 今、私は、ぼくは 

社会 新しい日本、平和な日本へ 日本とつながりの深い国々 

算数 算数のまとめ 算数で見つけた見方・考え方 

理科 水溶液 電気の利用 

音楽 音楽で思いを伝えよう 

図工 ピカピカ夢メダル 持ち物：筆箱、はさみ、のり 

家庭 持続可能な社会のために 

体育 ゴール型 

道徳 感動、畏敬の念 よりよく生きる喜び 勤労、公共の精神 生命の尊さ 

総合 南三 20０日間プロジェクト 世界とつながろう キャリア教育 

外国語 This is my dream. 

 

お知らせとお願い 

1．キャリアパスポートについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．南三小まつりについて 

 

 

３．６年生を送る会及び保護者会について 

 

 

 

 

 

 

 
 

『キャリアパスポート』についてのお知らせ 

子供たちは、１年間のふりかえりをしています。進級に向けて、子供が自分のよさを発見

し、将来の目標をもてるように支援しています。「１年間のふりかえり」シートの「おうち

の人から」の欄に、保護者のコメントを必ず入力してくださいますようお願いします。新た

な学習への意欲につながるよう、励みになるコメントを是非お願いします。 

なお、「先生から」の欄は、クロムブックを持ち帰る時点では、未記入になります。３学 

期の通知表の所見欄には、同じ内容を記載します。キャリアパスポートの１年間の振り返

りを加味した上でのコメントになります。 (７月の保護者会で資料をお配りしていますの

で、再度ご確認ください。) 

〇方法：クラスルーム授業→キャリアパスポートが添付されている投稿を選択→課題

として添付されているキャリアパスポートに入力→入力後課題提出 

入力期間： ２月 ２１日(金) ～ ３月 ３日(月) 

２月２８日（金）１校時に６年生を送る会を行います。６年生は合奏を披露します。

保護者の方に向けての演奏は、保護者会の前に行います。１４時から体育館にて演奏を

行いますので、ぜひご参観ください。 

合奏の発表後、各教室で保護者会を行う予定です。御多用とは存じますが、卒業式に

ついての話もありますので是非ご出席ください。よろしくお願いいたします。 

2 月 7 日の南三小まつり（９：００～１１：２０）は、参観が可能となっております。

児童同士の関わりを活発にするため、廊下からの参観をお願いいたします。 

裏面もご覧ください。 



 

４．キャリア教育出前授業について 

 

 

 

 

 

 

 

２月２０日（木）にキャリア教育の一環で、地域の方々に依頼し、仕事内容や仕事を

行う際に大切にしていること等を伺う予定です。この機会に、ご家庭でも仕事について、

内容や大切にしていることなどを話していただけるとありがたいです。 


